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J. М. S. Baljon, Griehsch-theologisch Jcoordenboeh poofdzaliélijk van de 
ond-christelijke letterkunde.— Рец. F. Blass, Theol. Literaturz. 1897, № 2, 
ст. 43 слѣд.; 1898, N. 17, ст. 457 слѣд.; 1902, JVs 5, ст. 145 слѣд. 

Thomas M. Wehofer, Untersuchungen zur altchristlichen Epistolographie. 
— Рец. Rudolf Knopf, Theol. Ltzt. 1902, № 9, ст. 271—273. 

Orígenes' Werbe, herausgeg. von E. Klostermann. — Рец. Р. Wendland, 
Göttinger gelehrte Anzeigen 1901, № 10, стр. 777—787; Bardenhewer, Litt. 
Rundschau f. d. kath. Deutschland 1902, № 1, ст. 1—6; E. Preuschen, Beri, 
philol. Wochenschr. 1902, № 22, ст. 673—682. 

Fritz Leo, Die capitatio plebe ja. — Ред. Matthias, Kritische Vierteljahrsch. 
für Gesetzebung und Rechtswissenschaft 1902, стр. 508—518; H. Erman, 
Ztschr. der Savignystiftung, Rom. Abt. 1901, 213 слѣд. 

0. Braun, Das Buch des Synnhados. — Рец. J, Göttsberger, Theologische 
Revue 1902, JVs 9, ст. 276—279. 

W. Riedel, Die Kirchenrechtsauellen des Patriarchats Alexandrien.—Pen,. 
Dannecker, Theol. Quartalschr. 1902, стр. 140—143; H. Achelis, Theolog. 
Litteraturzeitung 1902, JN» 3, ст. 89—91. 

A. Boysen, Sammlung neugriechischer Gedichte und Studie über den Hel
lenismus.—Ven. К. Krumbacher, Deutsche Litteraturzeitung 1902, № 2 3 , 
ст. 1437—1438. 

K. Krumbacher, Die Moskauer Sammlung mittelgriechischer Sprichwörter. 
— Рец. N. 6. Politis DLZ. 1902, № 29, ст. 1824—1825. 

Α. Franke, De Pallada epigrammatographo. — Рец. G. Knaack, DLZ. 
1902, № 32, 2016—2018. 

Fr. Prätorius, Die Übernahme der früh-mittelgriechischen Neuměn durch 
die Juden. — Рец. С. Brockelmann, DLZ. 1902, № 34, ст. 2144—2145. 

Б. Меліоранскін. 

Ф Р А Н Ц І Я . 

Paul Monceaux. Histoire littéraire de l'Afrique chrétienne depuis les ori
gines jusquy à Vinvasion arabe. Tome I. Tertullien et les origines. Tome IL 
Saint Cyprien et son temps. Paris, Leroux, 1901 — 1902. 2 табл. ѴІІІч- 512 
стр. и 2 табл. 390 стр. 8°. Description de l'Afrique du nord entreprise par 
ordre de M. le ministre de l'instruction publique et des beaux-arts.—Намъ 
можно отмѣтить въ этой книгѣ замѣчавія о латинской библіи въ Африкѣ 
во время вандальскаго и византійскаго владычества (I стр. 164), объ 
отношеніи актовъ Аполлонія къ Тертулліану и Минуцію Феликсу (I стр. 
469—472) и о смѣшеніи въ легендѣ Кипріана изъ Карѳагена съ Кипрі-
аномъ Антіохійскимъ. — См. Byz. Zeitschr. В. XI, H. 3 — 4 (1902), S. 
573 - 574. 

Paul Allard. La religion de Tempereur Julien. Напечатано въ Revue des 
questions historiques 71 (1902), p. 349—393. — Статья состоитъ изъ пяти 
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главъ: 1) Les pratiques religieuses. 2) Dieu et les dieux. 3) La théologie 
du Soleil. 4) L'interprétation des mystères. 5) La morale. — См. Byz. 
Zeitschr. B. XI, H. 3—4 (1902), S. 576. 

H. Dessau. Sur un nouvel édit de Vempereur Julien. Напечатано въ 
Revue de philologie, 25 (1901), p. 285 — 288. — Изданная въ Фаюмскихъ 
папирусахъ извѣстными англійскими учеными, Grenfell, Hunt и Hogarth, 
вторая половина императорскаго эдикта отъ 24 іюня ? года относится 
не ко времени Александра Севера, какъ предполагаютъ издатели, а ко 
времени Юліана, а поэтому и должна быть отнесена къ 362 году. До-
полненіе къ работѣ Dessau можно найти въ статьѣ Ulrich Wilcken въ 
Archiv für Papyrusforschung, 2 (1902), S. 169.—См. Byz. Zeitschr. В. XI, 
H. 3—4 (1902), S. 576. 

С, Jullian. Le Palais de Julien à Paris. Напечатано въ Académie des 
Inscriptions et belles-lettres 1902, p. 14—17. — Авторъ доказываетъ 
ошибочность того мнѣнія, что Юліанъ жилъ въ Парижѣ въ Термахъ 
Клюни (Cluny).—См. Byz. Zeitschr. В. XI, H. 3—4 (1902), S. 577. 

S. Reinach. La question du Philopatris. Напечатано въ Revue archéolo
gique, 1902, I, p. 79—110.—Вопросъ о времени загадочнаго произведенія 
« Филопатрисъ» теперь можетъ считаться рѣшеннымъ: оно должно отно
ситься ко времени императора НикиФора Фоки, т. е. къ Х-му вѣку, а 
именно къ 965 или 969 году. Что касается до смысла и цѣли этого ді-
алога, то авторъ работы смотритъ такъ: первая часть его направлена 
не противъ настоящихъ язычниковъ, но противъ того опаснаго или ка
жущегося опаснымъ для церкви умственнаго движенія, которое, выра
зившись въ подъемѣ классическихъ занятій въ Х-мъ вѣкѣ, привело позд-
нѣе, въ эпоху Комниновъ и Палеологовъ, къ такъ долго не признаваемому 
въ своемъ значеніи византійскому гуманизму, этому могучему предше
ственнику гуманизма западнаго. Во второй части діалога его авторъ 
серьезно предупреждаетъ императора о существовавшемъ тогда въ городѣ 
революціонномъ движеніи. Въ видѣ благодарности за эту двойную услугу 
авторъ въ концѣ проситъ у императора помощи. Такимъ образомъ Фи
лопатрисъ представляетъ важный матеріалъ для двухъ важныхъ воп-
росовъ, которые еще ждутъ своего историка, а именно: для вопроса объ 
оппозиціи и о гуманизмѣ въ Византіи. — См. отзывъ К. Крумбахера въ 
Byz. Zeitschr. В. XI, H. 3—4 (1902), S. 578-580. 

FI. de Moor. Tobie et Äkhiahar. Напечатано въ Le Muséon, N. S. 2 
(1901), p. 445—489. 

Catalogue des livres parêmiologiques composant la bibliothèque de Ignace 
Bernstein. 2 тома. Leipzig, Drugulin, 1900. — Богатая содержаніемъ биб
лиотека.—См. Byz. Zeitschr. В. XI, H. 3—4 (1902), S. 589. 

Ricochon. Tablettes et formules magiques à double sens. 1. série. La tab
lette de Poitiers et une formule byzantine tirée des Anecdota graeco-Ьуяап-
tina de Vassiliev. 

Petros Botzarès. Theodora. Roman tiré du drame de Victorien Sardou. 
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Lettre-Préface de Victorien Sardou. Quatrième mille. Paris, E. Flammarion 
(1902), X-+-351 стр. 8°.—Неудачная передѣлка извѣстной драмы В. Сарду 
«Ѳеодоры» въ объемистый романъ. — См. Byz. Zeitschr. В. XI, H. 3—4 
(1902), S. 591. 

J. van den Gheyn. Catalogue des manuscrits de la bibliothèque Royale de 
Belgique. I. Ecriture Sainte. Liturgie. Bruxelles, Lamertin, 1901. ХѴ-н 
492 стр. 8o. 

Hugues Gaïsser. Les "Ilirmi» de Pâques dans l'office de Véglise grecque. 
Напечатано въ Revue d'histoire et de critique musicales, 2 (1902), p. 97— 
100. — Французскій переводъ пасхальныхъ ирмосовъ и замѣтки о зна
чении и исторіи «ирмоса» съ данными о рукописяхъ и литературѣ. — 
См. Byz. Zeitschr. В. XI, H. 3—4 (1902), S. 606. 

P. J. Thibaut. Les chants de la liturgie de St. Jean Chrysostome dans 
Véglise Bulgare. Напечатано въ Rivista musicale italiana, 8 (1901), 
p. 763—783. 

P. J. Thibaut. Traités de musique Byzantine. Напечатано въ Revue de 
l'Orient chrétien, 6 (1901), p. 593—609.—Изданіе написаннаго въ Формѣ 
вопросовъ и отвѣтовъ музыкальнаго трактата на основаніи рукописи 811 
изъ библіотеки Святогробскаго подворья въ Константинополѣ. Трактатъ 
этотъ не можетъ быть приписываемъ Іоанну Дамаскину, о чемъ говоритъ 
надпись на рукописи, а относится къ XIV или XV вѣку. — См. Byz. 
Zeitschr. В. XI, H. 3—4 (1902), S. 607. 

Marius Besson. Un recueil de sentences attribué ά Isaac le Syrien. На
печатано въ Oriens ehristianus 1 (1901), p. 288 — 298. — Продолженіе 
отмѣченной уже выше нами работы (см. Виз. Временникъ, т. IX, вып. 
1—2, 1902, стр. 246). 

V. Ermoni. Diodore de Tarse et son rôle doctrinal. Напечатано въ Le 
Muséon, N. S. 2 (1901), p. 424-—444. — Оригинальность Діодора Тарсій-
скаго приводила его къ преувеличеніямъ и столкновеніямъ съ право
славными ученіемъ, такъ что Несторій могъ ссылаться на него въ воп-
росѣ своей христологіи.—См. Byz. Zeitschr. В. XI, H. 3—4 (1902), S. 616. 

A. Misïer. Les manuscrits Parisiens de Grégoire de Nazianze. Напеча
тано въ Revue de philologie 26 (1902), p. 44—62.—Классификадія париж-
скихъ рукописей для пяти богословскихъ рѣчей Григорія Назіанзина, 
изданныхъ недавно безъ достаточнаго изученія Мавоп'омъ. По мнѣнію 
Misier, одиннадцать рукописей должны быть принимаемы въ расчетъ 
при установлены текста: 1) Nr. 975 а; 984; Coislin. 51 и, можетъ быть, 
Nr. 538. 2) Nr. 527; Suppl. 1082; Nr. 534 a; 518; можетъ быть, 526;-545; 
Coislin. 53.—См. Byz. Zeitschr. B. XI, H. 3—4 (1902), S. 617. 

E. Michaud. St. Grégoire de Nysse et VApocatastase. Напечатано въ 
Revue internationale de théologie 10 (1902), p. 37—52. — Авторъ утвер
ждаешь, что Григорій Нисскій училъ окончательной «реабилитацию всѣхъ 
грѣшниковъ, т. е. прекраіценію наказаній ада.—См. Byz. Zeitschr. В. XI, 
H. 3-—4 (1902), S. 618. 
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Ed. Herzog. St. Jean Ghrysostome et la confession. Напечатано въ Revue 
internationale de théologie 10 (1902), p. 21—36. — Полемическая статья 
противъ доклада объ исповѣди, произнесеннаго 27 мая 1901 года епи-
скопомъ Egger,oмъ изъ С. Галлена. — См. Byz. Zeitschr. В. XI, H. 3—4 
(1902), S. 619. 

F. Nau. Les récits inédits du moine Anastase. Contribution à l'histoire du 
Sinaï au commencement du Vll-e siècle (traduction française). Avec un ré
sumé des récits édifiants d'Anastase le Sinaïte. Paris, Picard, 1902, 72 стр. 
8°. Extrait de la Revue de l'Institut catholique de Paris, 1902, Nr. 1 — 2.— 
Въ двухъ греческихъ рукописяхъ парижской національной библіотеки 
(917 и 914) находятся современный извѣстія монаха Анастасія о синай-
скихъ отцахъ и объ ихъ игуменѣ Іоаннѣ, который можетъ быть ото-
жествленъ съ Іоаеномъ Климакомъ. Французскій ученый издаетъ Фран-
цузскій переводъ съ примѣчаніями (греческій текстъ долженъ появиться 
въ Oriens christianus) и съ двумя приложеніями, изъ которыхъ первое 
заключаетъ современное извѣстіе одного монаха о взятіи Синая арабами, 
заимствованное изъ Cod. Par. gr. 1596 (во Французскомъ переводѣ); вто
рое—йзвлеченія изъ сохранившихся въ той же рукописи назидательныхъ 
разсказовъ монаха Анастасія, котораго нужно отличать отъ вышеназван -
наго; можетъ быть, Анастасій въ приложены является однимъ лицомъсъ 
Анастасіемъ Синаитомъ, авторомъ 'Οδηγός и т. д.—См. Byz. Zeitschr. В. XI, 
Η. 3—4 (1902), S. 622. 

E. Michaud. St. Maxime le confesseur et l'apocatastase. Напечатано въ 
Revue internationale de théologie 10 (1902), p. 257 — 272. — Максимъ 
учитъ объ окончательномъ торжествѣ добра, но въ своихъ произведе-
ніяхъ высказываетъ болѣе страха иередъ наказаніемъ грѣшниковъ, чѣмъ 
надежду на прощеніе. — См. Byz. Zeitschr., В. XI, H. 3—4 (1902), S. 622. 

Rubens Duval. Le Testament de Saint Êphrem. Напечатано въ Journal 
Asiatique, IX Série, t. 18 (1901), p. 234—319. — Работа Дюваля предста-
вляетъ изъ себя новое изданіе и Франаузскій переводъ уже въ 1898 году 
переведеннаго на Французскій языкъ оріенталистомъ Lamy сирійскаго 
стихотворенія. См. J. Halévy въ Journal Asiatique, IX série, t. 19 (1902), 
p. 144—146.—CM. Byz. Zeitschr., B. XI, H. 3—4 (1902), S. 626. 

F. Nau. Lettre de Jacques ďEdesse sur la généalogie de la Sainte Vierge. 
Напечатано въ Revue de l'Orient chrétien, 6 (1901), p. 512—531.—Фран-
цузскій ученый даетъ сирійскій текетъ и Французскій переводъ поеланія 
Іакова Эдесскаго къ Іисусу Столпнику, гдѣ Іаковъ хочетъ доказать про-
исхожденіе св. Дѣвы отъ Давида. — См. Byz. Zeitschr., В. XI, H. 3 — 4 
(1902), S. 627. 

Rubens Duval. Une découverte de livres hébreux à JéricJw. Напечатано въ 
Revue sémitique d'épigraphie et d'histoire ancienne, 10 (1902), p. 174—179. 

Israel Lévi. Afiquia, femme de Jésus fis de Sira. Напечатано въ Revue 
des études juives, 43 (1901), p. 231—236. 

H. Leclerq. Dom. Les martyrs. Becueil de pièces authentiques sur les mar-
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tyrs, depuis les origines du christianisme jusqu'au XX-e siècle, traduites et 
publiées par R. P. Dom H. L. T. I. Les temps néroniens et le deuxième 
siècle. Paris, Oudin, 1902. CXI-f-229 стр. 8°.—На первомъ планѣвъэтомъ 
сборникѣ стоятъ назидательныя цѣли.—См. Byz. Zeitschr., В. XI, H. 3—4 
(1902), S. 632. 

S. Vailhé. Saint Michel le Syncelle et les deux frères Grapti. Saint Théo
dore et Saint Théophane. Напечатано въ Revue de l'Orient chrétien. 
6 (1901), p. 610 — 642. — Окончаніе уже отмѣченной нами въ Виз. Вре
менник (т. IX, вып. 1 — 2, 1902, стр. 247) работы. Въ настоящемъ 
окончаніи рѣчь идетъ о жизни и судьбахъ трехъ святыхъ въ Констан-
тинополѣ и объ ихъ литературной дѣятельности. — См. Byz. Zeitschr., 
В. XI, H. 3 - 4 (1902), S. 634. 

Βίος τοΰ άββχ Δανιήλ του Σχ,ητίωτου. Vie (et Récits) de l'abbé Da
niel le Scétiote (Vl-e siècle). I. Texte grec, publié par Léon Clugnet. II. Texte 
syriaque, publié par F. Nau. III. Texte copte, publié par Ignazio Guidi. Paris, 
Picard et fils, 1901. ХХХНн-120 стр. 8o. 8 Fr. Bibliothèque hagiogra
phique orientale éditée par Léon Clugnet. — Изданіе въ отдѣльной книгѣ 
появившихся текстовъ въ Revue de l'Orient chrétien. — См. Byz. 
Zeitschr., B. XL H. 3—4(1902), S. 634-635. 

Léon Clugnet. Sainte Marine. Texte grec publié par. L. С. Напечатано 
въ Revue de l'Orient chrétien, 6 (1901), p. 572—592,—Греческій текстъ 
изъ трехъ рецензій: 1) Cod. 1 s. X изъ библіотеки св. Гроба въ Іеруса-
лимѣ; 2) Cod. Par. gr. 2474 s. XIII; 3) Par. gr. 1632 s. XVI и Berol. gr. 
4° 16 s. XVII.—См. Byz. Zeitschr., В. XI, H. 3—4 (1902), S. 635. 

F. Nau. Histoire de Jean Bar Aphtonia. Напечатано въ Revue de l'Ori
ent chrétien, 7 (1902), p. 97—135; a также отдѣльно: Paris, A. Picard et 
fils. 1902. — Исторія Іоанна, настоятеля монастыря Beth Aphtonia (ро
дился между 475—483 годами, умеръ 4 ноября 537 г.), который соста-
вилъ жизнеописаніе Севера Антіохійскаго и въ качествѣ секретаря уча-
ствовалъ въ Константинополѣ въ переговорахъ Юстиніана между право
славными и моноФизитами, изложена намъ однимъ изъ его учениковъ. 
Французскій ученый издаетъ сирійскій текстъ съ Французскимъ перево-
домъ и съ біограФическо-литературно-историческимъ введеніемъ. — См. 
Byz. Zeitschr., В. XI, H. 3—4 (1902), S. 635. 

Pierre Batiffol. Études d'histoire et de théologie positive. La discipline de 
l'arcane. Les origines de la pénitence. La hiérarchie primitive. L'agape. Pa
ris, Lecoffre, 1902. ѴШ-нЗІЗ стр. 8o.—Для насъ имѣетъ значеніе глава 
«Pénitenciers et Pénitents» (p. 145 — 194), гдѣ говорится о ІѴ-мъ и Ѵ-мъ 
вѣкѣ и разбираются извѣстія церковнаго историка Сократа (p. 149 sq.).— 
См. Byz. Zeitschr., В. XI, H. 3 - 4 (1902), S. 638. 

H<ippolyte> D<elehaye>. Un Synaxaire Italo-Grec. Напечатано въ Ana-
lecta Bollandiana, 21 (1902), p. 23—28.—Авторъ издаетъ съ объясне-
ніями синаксарь въ минускульномъ Евангеліи 13 (Paris. gr. 50) изъ Ка-
лабріи или Сициліи.—См. Byz. Zeitschr., В. XI, H. 3—4 (1902), S. 639. 
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Paul Lejay. Ancienne philologie chrétienne. 16. Les symboles. 17. La li
turgie. Напечатано Вт Revue d'histoire et de littérature religieuses, 7 (1902) 
p. 186—192 и 275 — 288. Ср. Виз. Временникъ, т. VIII (1901), стр. 253.— 
Сообіценіе о работахъ Burn, Kunze, Cabrol, Conybeare (The Key of Truth), 
о различныхъ публикаціяхъ Мальцева и нѣк. др. — См. Byz. Zeitschr., 
В. XI, H. 3—4 (1902), S. 639—640. 

Maurice Dumoulin. Le gouvernement de Théodoric et la domination des 
Ostrogoths en Italie, d'après les oeuvres d'Ennodius. Напечатано въ Revue 
historique, t. 78 (1902), p. 1 — 7, 241 - 265; t. 79 (1902), p. 1—22,—Го
воря о владычествѣ Теодориха Великаго въ Италіи, авторъ, конечно, 
касается и его отношеній къ Византіи. Работа отличается малымъ зна-
комствомъ автора съ источниками и съ современными изслѣдованіями 
по этому вопросу.—См. Byz. Zeitschr., В. XI, H. 3—4 (1902), p. 642. 

S. Vailhé. La prise de Jérusalem par les Perses en 614. Напечатано въ 
Revue de l'Orient chrétien, 6 (1901), p. 643—649.—Авторъ доказываетъ, 
что персы двинулись отъ Дамаска и взяли Іерусалимъ 15 мая, а не 
26 мая и не въ началѣ іюня. — См. Byz. Zeitschr., В. XI, H. 3 — 4 (1902), 
S. 642. 

H. François Tournebize. Histoire politique et religieuse de VArménie. На
печатано въ Revue de l'Orient chrétien, 7 (1902), p. 26 — 58. — Préface. 
Livre I. Древняя исторія Арменіи. Гл. I. ГеограФІя и статистика. 
Гл. 2. Начала (Les origines) и армянская исторія по Моисею Хоренскому. 
Гл. 3. Начала и древняя исторія армянъ на основании современныхъ от
крыли. Гл. 4. Арменія при арсакидахъ (149 до Р. Хр.—433 по Р. Хр.). 
Art i . Исторія политическая. (Продолженіе слѣдуетъ).—См. Byz. Zeitschr., 
В. XI, H. 3—4 (1902), S. 646. 

Jérôme Labourt. Le christianisme dans Tempire des Terses. Напечатано 
въ Revue d'histoire et de littérature religieuses, 7 (1902), p. 97 — 120, 
193—208. I. Histoire extérieure. II. Histoire intérieure.—Авторъ на осно-
ваніи новыхъ источниковъ и «avec une méthode plus moderne» возобно
вляем опытъ Ассемани въ его 3-мъ томѣ Bibliotheca Orientalis. Намѣ-
реніе автора дать очеркъ исторіи восточной церкви до мусульманскаго 
завоеванія.... «Toute discussion historique ou philologique en est bannie». 
Вторая статья занимается отношеніемъ сиро-восточной церкви къ сасса-
нидамъ, ея устройствомъ, монашествомъ и ихъ ОФФіщіальнымъ уче-
ніемъ.—См. Byz. Zeitschr., В. XI, H. 3—4 (1902), S. 650. 

D. John Chapman. 0. S. В. La chronologie des premières listes episcopales 
de Rome. Напечатано въ Revue Bénédictine, 19 (1902), p. 13—37.—Hpo-
долженіе уже отмѣченной нами въ Византійскомъ Временникѣ (т. IX, 
вып. 1—2, 1902, стр. 248) работы. — См. Byz. Zeitschr., В. XI, H. 3—4 
(1902), S. 654. 

Ovide Densusianu. Histoire de la langue roumaine. Tome premier, fase. IL 
Paris, E. Leroux, 1901. p. 129—304.—Продолженіе уже отмѣченной нами 
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въ Виз. Временникѣ (т. IX, вып. 1—2, 1902, стр. 249) работы.—См. Byz. 
Zeitsclir., В. XI, H. 3—4 (1902), S. G56. 

Al. Gayet. L'art copte. École d'Alexandrie — Architecture monastique — 
Sculpture — Peinture — Art somptuaire. Illustrations de l'auteur. Paris 
Ernest Leroux, 1902, VIII-+-334 стр. 8°. Съ шестью таблицами и много
численными рисунками. — Попытка дать общій обзоръ христіанскаго 
искусства Египта. — См. замѣчанія J. S. въ Byz. Zeitschr., В. XI, H. 3—4 
(1902), S. 656—659. 

6. Schlumberger. Note sur une mission de MM. Perdrizet et Chesney en 
Macédoine dans le cours de Vête 1901. Напечатано въ Comptes rendus de 
l'Académie des inscriptions et belles-lettres. Janvier—Février, 1902, p. 33— 
37.—Сообщеніе о сдѣланныхъ двумя вышеназваными Французами ФОТО-
граФІяхъ въ Македоніи и объ описаніяхъ византійскихъ памятниковъ.— 
См. Byz. Zeitschr., В. XI, H. 3—4 (1902), S. 659. 

Stephan Gsell. Les monuments antiques de VAlgérie. Ouvrage publié sous les 
auspices du gouvernement général de l'Algérie. 2 tomes. Paris, Albert Fon-
temoing, 1901, ѴШ-ь290 стр. (съ 72 таблицами и 85 изображеніями въ 
текстѣ)н-447 стр. (съ 34 таблицами и 89 изображеніями въ текстѣ). 8°. 

H. Omont. Teintures d'un manuscrit grec de Vévangile de Saint Matthieu 
copié en onciale d'or sur parchemin pourpré et récemment acquis pour la 
Bibliothèque nationale. Monuments Piot, VII (1901), p. 175—185 и та
блицы XVI — XIX.—Подробное описаніе и выясненіе значенія пяти ми-
ніатюръ греческой рукописи Евангелія an. Матѳея. — См. Byz. Zeitschr., 
В. XI, H. 3 - 4 (1902), S. 668—669. 

Auguste Mounier. Une cosmographie chrétienne du Vl-e siècle. L'art, 1901, 
p. 389 sq. 

G. Schlumberger. Un reliquiaire byzantin portant le nom de Marie Comnene, 
fille de Vempereur Alexis Comnene. Напечатано въ Comptes rendus de 
l'Académie des inscriptions et belles-lettres. Janvier—Février, 1902, p. 67— 
71. — Описаніе замѣчательной, хранящейся теперь въ церкви деревни 
Еупе у Audenarde въ западной Фландріи, раки съ именемъ Маріи Ком-
шіны, дочери императора Алексѣя Комнпна. — См. Byz. Zeitschr., В. XI, 
H. 3—4 (1902), S. 669—670. 

Isabelle Errera. Collection d'anciennes étoffes réunies et décrites par Ma
dame I. E. Catalogue orné de 420 photogravures exécutées d'après les cli
chés de l'auteur. Bruxelles, Falk fils, 1901.—Этотъ въ высшей степени 
цѣнный каталогъ даетъ, кромѣ цѣлаго ряда превосходно сдѣланныхъ 
изображеній, замѣчанія о краскѣ и матеріалѣ матерій, о времени ихъ, о 
происхожденіи и т. д. Для византиниста этотъ каталогъ важенъ тѣмъ, 
что даетъ много матеріала для изслѣдованія вопроса о взапмномъ влія-
ніи востока и запада.—См. Byz. Zeitschr., В. XI, H. 3—4 (1902), S. 672. 

I. Eugene Loil. Rome et Byzance. Notes d'archéologie monumentale la
tine et byzantine. Tournay, 1901. 140 стр. 8° съ изображеніями. — Содер-
жаніе намъ неизвѣстно. 

ВизантіЛсБій Врѳмѳннивъ. J g 
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H. Lammens. Notes épigraphiques et topographiques sur TEmésène. Напе
чатано въ Le Musée Belge, 6 (1902), p. 30—57.—Авторъ издаетъ между 
другими и греческія надписи христіанскаго времени.—См. Byz. Zeitschr., 
В. IX, H. 3—4 (1902), S. 675. 

J. Pargoire. Les monastères de Saint Ignace et les cinq plus petits îlots 
de Varchipel des Princes. Напечатано въ Извѣстіяхъ Русскаго Археологи-
ческаго Института въ Константинополѣ, т. VII, 1 (1901), стр. 56—91.— 
См. выше въ отдѣлѣ «Россія», стр. 553 и Byz. Zeitschr., В. XI, H. 3 — 4 
(1902), S. 682. 

J. Pargoire. Autour de Chalcédoine. Напечатано въ Byzantinische Zeit
schrift, В. XI, H. 3—4 (1902), S. 333—357.—Эта написанная на основа-
ніи прекраснаго знакомства автора съ источниками вопроса статья на
правлена противъ работы М. I. Meliopoulos «Βουνος Αυξεντίου, 'Γουφινιαναί, 
Ναός αποστόλου Θοψ.α έν το"ΐς Βοραιδίου», напечатанной въ Byzantinische 
Zeitschrift (XI, 1900, S. 63—71); кромѣ того, авторъ даетъ дополненія 
къ своей собственной работѣ '«Rufinianes», появившейся ibidem, VIII 
(1899), S. 429—477. 

S. Pétridès. Office inédit de Saint Romain le Melode. Напечатано въ 
Byzantinische Zeitschrift, В. XI, H. 3 — 4 (1902), S. 358 — 369. —Послѣ 
нѣсколькпхъ замѣчаній о памяти св. Романа Сладкопѣвца въ различныхъ 
святцахъ авторъ издаетъ на основаніи Cod. hierosol. S. Sab. 73 еще до 
сихъ поръ неизвѣстную службу въ честь знаменитаго пѣснопѣвца. 

J. Bidez. Sur diverses citations, et notamment sur trois passages de Mala-
las retrouvés dans un texte hagiographique. Напечатано въ Byzantinische 
Zeitschrift, В. XI, H. 3—4 (1902), S. 388—394.—Въ 1897 году Французъ 
Viteau издалъ «Passions des saints Ecaterine et Pierre d'Alexandrie». Tpe* 
тій текстъ мученичества св. Екатерины заключаетъ цѣлый рядъ упоми-
наній о Діодорѣ, Плутархѣ, Гомерѣ, ОрФеѣ, СОФОКЛѢ, Платонѣ, оракулѣ 
Аполлона. Авторъ настоящей статьи доказываете что вся эта эрудиція, 
большею частью, исходитъ или прямо изъ хроники Малалы, или изъ од
ного изъ источниковъ, которыми Малала пользовался; для доказатель
ства своего положенія въ статьѣ сопоставленъ рядъ текстовъ. 

M. A. Kugener, Saint Jérôme et la Vie de Paul de Thebes. Напечатано 
въ Byzantinische Zeitschrift, В. XI, H. 3—4 (1902), S. 513—517.—Авторъ 
разбираетъ отношеніе между греческимъ и латинскимъ текстомъ житія 
Павла Ѳиванскаго и св. Іеронимомъ. 

AI. Gayet. L'exploration des nécropoles gréco-byzantines d'Antinoë et les 
sarcophages de tombes pharaoniques de la ville antique. Avec 20 planches. An
nales du Musée Guimet. Série in-4. Tome XXX, fase. 2. 12 fr. 

L. de Beylié. L'Habitation byzantine. Recherches sur l'architecture civile 
des byzantins et son influence en Europe. Fort in-4°, en portefeuille, con
tenant 400 illustrations dont 82 planches en phototypie hors texte. Paris 
E. Leroux. 40 fr.—Римское жилище до первыхъ годовъ IV столѣтія. Вп-
зантійское жилище съ IV вѣка по первые годы ѴІ-го вѣка. Византія и 
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византійское жилище съ VI по XV вѣкъ. Византійскіе дворцы внѣ Гре-
ціи—украшеніе и обстановка. 

C. Charon. L'église grecque melchite catholique. Напечатано въ Echos 
d'Orient, 5-me année (Sept. 1902), p. 332—343 (à suivre). — Продолженіе 
уже отмѣченной нами работы (См. Виз. Временникъ, т. VIII, 1901, 
стр. 662; т. IX, вып. 1—2, 1902, стр. 250). Рѣчь идетъ о XIX вѣкѣ. 

J. Thibaut. La musique instrumentale chez les Byzantins. Напечатано 
ibidem, p. 343 — 353.—Статья подробно разбираетъ вопросъ о византій-
скихъ органахъ; къ статьѣ приложены рисунки. 

J. Bois. Les débuts de la controverse Msychaste. Напечатано ibidem, * 
p. 353 — 362. — Статья главнымъ образомъ занимается" дѣятельностыо 
Варлаама и Паламы. 

A. Ratei. L'Église serbe orthodoxe de Dalmatie. Напечатано ibidem, 
p. 362—375.—Излагая судьбы сербской православной церкви въ Далма-. 
ціи, авторъ касается и отношеній къ ней византійскихъ императоровъ. 

L. Petit. Deux mots sur Pierre Gilles. Напечатано ibidem, p.* 375—377. 
S. Vailhé. Saint André de Crète. Напечатано ibidem, p. 378—387.— 

Авторъ, перечислив!, тѣ источники, изъ которыхъ мы черпаемъ свѣдѣ-
нія объ Андреѣ Критскомъ, дѣлаетъ очеркъ его жизни и относить 
смерть святого къ 4 іюля 740 года. 

J. Pargoire. Les Almugavares en Orient de 1302 à 1311. Напечатано 
ibidem, p. 387—390. — Изложеніе новаго уже извѣстнаго намъ труда 
G. Schlumberger. (См.Виз.Временникъ, т. IX, вып. 1—2, 1902, стр.252— 
253). 

Joseph Debs Mgr. Réponse à un article de M. S. Vailhé sur les Origines 
religieuses des Maronites, paru dans les Echos d'Orient, N-os 2 et 3, dé
cembre 1900 et février 1901. Paris, 1902, 26 стр. — Эта брошюра полеми-
ческаго характера можетъ быть получаема даромъ изъ Парижа: l'Asso
ciation Saint-Louis des Maronites, 6, rue de Furstenberg, Paris. 

P. Théopistos de l'Assomption. La vie intellectuelle chez les Grecs. Напе
чатано въ Bessarione, Serie II, Vol. I, fase. 62 (1901), p. 158—175.— 
Авторъ даетъ краткую картину греческой литературной жизни, предше
ствовавшей эпохѣ Возрожденія, выставляетъ заслуги духовенства въ со
хранены греческаго языка и обозрѣваетъ главные умственные центры того 
времени. Авторъ хорошо знакомь съ современной греческой библіограФІей, 

D. P. Renaudin. Les manuscrits liturgiques coptes de la bibliothèque na
tionale de Paris. Напечатано ibidem, fase. 62 (1902), p. 229—231.—Пере
чень коптскихъ литургическихъ рукописей Національной парижской би-
бліотеки, извлеченный изъ каталога Amélineau. 

РЕЦЕНЗІИ появились НА СЛѢДУЮЩІЯ книги: 
Р. Allard. Julien l'Apostat. T. I. См. Византійскій Временникъ, т. VIII 

(1901), стр. 250 и 664.—Рецензіи появились: G. Kurth въ Bulletin biblio
graphique et pédagogique du Musée Belge, 5 (1901), p. 163 —165; С. СІ-

16* 
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polla въ Bollettino di filologia classica 7 (1900—1901), Nr. 3. p. 56—60; 
A. Feder въ Literarischer Handweiser 40 (1901 — 1902), Nr. 11, p. 357 — 
359; С. Rinaudo въ Rivista storica italiana, 18 (1901), p. 125—128. 

Chronique de Michel le Syrien, ed. J. Chabot. См. Виз. Временникъ, 
т. VII (1900), стр. 545—546 и т. IX, вып. 1—2 (1902), стр. 254.—Рецен-
зія появилась: M. A. Kugener въ Revue de l'instruction publique en Belgique, 
44 (1901), p. 326—330. 

Ricochon. Tablettes et formules magiques à double sens. См. выше стр. 
578. — Рецензія появилась D'Arbois de Jubainville въ Revue celtique, 23 
(1902), p. 107. 

J. van den Gheyn. Catalogue des manuscrits de la bibliothèque Royale de 
Belgique. См. выше стр. 579. — Рецензія появилась Wilh. Weinberger въ 
Zeitschrift für die österreichischen Gymnasien, 53 (1902), S. 214 sq. 

H. Omont. Notice sur un très-ancien manuscrit grec... См. Виз. Врем., 
т. VIII (1901), стр. 656. — Рецензія появилась P. L. въ Revue critique, 
52 (1901), p. 188 sq. 

H. Quentin. I. D. Mansi. См. Виз. Временникъ, т. VIII (1901), стр. 250, 
260 и 664; т. IX, вып. 1—2 (1902), стр. 253,—Рецензіи появились: Р. 6. 
Alimang въ Studien unci Mittheilungen aus dem Benedictiner- und dem 
Cistercienser-Orden, 22 (1901), S. 654 sq.; S. Vailhé въ Echos d'Orient, 
4 (1901), p. 235 — 238; Heinrich Finke въ Literarische Rundschau für das 
katholische Deutschland, 28 (1902) Nr. 2, Sp. 41—46; A. R<astoul> въ Bi
bliothèque de l'Ecole des chartes, 62 (1901), p. 377 sq.; 399—401. 

Hugues Gaïsser. Le Système musical de l'Eglise grecque. См. Виз. Вре
менникъ, т. IX, вып. 1 —2 (1902), стр. 252.—Рецензія появилась P. G. 
Thibaut въ Revue de l'Orient chrétien, 6 (1901), p. 654—656. 

0. Bardenhewer. Les Pères de l'Église.—Рецензія появилась Paul Lejay 
въ Revue critique, 35 (1901), Nr. 18, p. 346 sq. 

Pierre Batiffol. La Littérature grecque (chrétienne). 3-е édition. Paris, 
Lecoffre, 1902, XV-t-351 стр. 8°.—Рецензія появилась: <A. de Santis S. L> 
въ La Civiltà cattolica, s. 18, vol. 6, Qnad. 1245 (1902), p. 319 sq. 

R. Duval. La littérature syriaque. Paris, 1899 (2-е изданіе 1900). См. 
Виз. Временникъ, т. VII (1900), стр. 238, 555 и 784.—Рецензіи появились: 
Richard Gottheil въ The American Journal of Semitic Languages and Lite
ratures, 18 (1901), p. 58—60; на 2-е изданіе Funk въ Theologische Quar-
talschrifr, 84 (1902), p. 287 sq.; <A. de Santis S. L> въ La Civiltà cattolica, 
s. 18j vol. 6, Quad. 1245 (1902), p. 320. 

G. Voisin. L'Apollinarisme. См. Виз. Временникъ, т. IX, вып. 1—2 
(1902), стр. 245. — Рецензіи появились: F. X. Funk въ Litterarische Rund
schau für das katholische Deutschland, 28 (1902), Nr. 1. Sp. 10 sq.; Schanz 
въ Theologische Quartalschrift, 84 (1902), p. 297 sq.; M. J. въ Revue de 
l'instruction publique en Belgique, 44 (1901), p. 426 sq. 

Α. Puech. Saint Jean Chrysostome. См. Виз. Временникъ, т. VIII (1901), 
стр. 260 и 661. — Рецензія появилась Erwin Preuschen въ Theologische 
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Literaturzeitung, 27 (1902), Nr. 7, Sp. 212 sq. Англійскій переводъ работы 
Puech'a появился: M. Partridge. London, Duckworth, 1902. 

H. Pernot. Descente de la Vierge aux Enfers. См. Виз. Временникъ, 
т. VIII (1901), стр. 657; т. IX, вып. 1 — 2 (1902), стр. 254.—Рецензія по
явилась Anonymus въ Analecta Bollandiana, 21 (1902), p. 98 sq. 

H. Leclerq. Les martyrs. T. I. См. выше стр. 580 ел. — Рецензіп по
явились: Léonce Celier въ Revue des questions historiques, 71 (1902), 
p. 661 sq.; Anonymus въ Revue d'histoire ecclésiastique, 3 (1902), p. 458 sq.; 
M. K<inter> въ Studien und Mitteilungen aus dem Benedictiner- und 
Cistercienser - Orden, 23 (1902), S. 194; A. D<ufourcq> въ Bulletin cri
tique, 23 (1902), Nr. 14, p. 265 — 267; Louis Robert въ Polybiblion, 
Partie littéraire, 94 (1902), p. 413 — 416; M. D. въ Revue Critique, 36 
(1902), p. 460. 

A. Dufourcq. Etudes sur les Gesta martyrům romains. См. Виз. Времен
никъ, т. VIII (1901), стр. 657 и 664: т. IX, вып. 1—2 (1902), стр. 254.—Ре-
цензіи появились: Paul Lejay въ Revue critique, 36 (1902), p. 23—25; Paul 
Maria Baumgarten въ Historisches Jahrbuch, 23 (1902), S. 137 sq.; E. Babut 
въ Revue historique, 68 (1902), p. 370—377. 

J. Bidez. Deux versions grecques de la vie de Paul de Thèbes. См. Виз. 
Временникъ, т. VIII (1901), стр. 251 и 664; т. IX, вып. 1—2 (1902), 
стр. 254. — Рецензіи появились: H<enrï> 6<oelzer> въ Revue des études 
grecques, 14 (1901), p. 309; Aug. Heisenberg въ Berliner philologische Wo
chenschrift, 22 (1902), Nr. 5, Sp. 135—139; Domenico Bassi въ Rivista di 
filologia, 30 (1902), p. 376 sq.; G. Grützmacher въ Deutsche Litteraturzei-
tung, 23 (1902), Nr. 24, Sp. 1503 sq.; F. C<umont> въ Revue de l'instru
ction publique en Belgique, 44 (1901), p. 339—341. 

Paul van den Ven. S. Jerome et la vie du moine Malchus. См. Виз. Вре
менникъ, т. IX, вып. 1—2 (1902), стр. 246—247.—Рецензіи появились: 
G. Grützmacher въ Deutsche Litteraturzeitung, 23 (1902), Nr. 4, Sp. 225; 
Ursmer Berlière въ Revue Bénédictine, 19 (1902), p. 76 sq.; G<ermain> M<o-
rin> въ Bulletin critique, 23 (1902), Nr. 8, p. 155 sq.; Anonymus въ Ana
lecta Bollandiana, 21 (1902), p. 101 sq.; C<arl> W<eyman> въ Historisches 
Jahrbuch, 23 (1902), S. 141 sq.; H. РІепкегзвъ Theologische Revue, 1 (1902), 
Nr. 8, Sp. 242—244; J. Bidez въ Revue de l'instruction publique en Belgique, 
45 (1902). p. 28—30; Zöckler въ Theologisches Literaturblatt, 23 (1902), 
Nr. 25, Sp. 299. 

Ch. Diehl. Justinien et la civilisation byzantine. См. Виз. Временникъ, 
т. VIII (1901), стр. 663; т. IX, вып. 1—2 (1902), стр. 254.—Рецензіи по
явились: G. Krüger въ Theologische Literaturzeitung, 27 (1902), Nr. 4, Sp. 
104 sq.; J. Labourt въ Revue des questions historiques, 71 (1902), p. 666 
sq.; Victor Schultze въ Berliner philologische Wochenschrift, 22 (1902), 
Nr. 18, Sp 557—579; Josef Strzygowski въ Deutsche Litteraturzeitung, 22 
(1901), Nr. 47, Sp. 2975—2977 и въ Historische Vierteljahrschrift, 5(1902), 
S. 245 sq.; F. Hirsch въ Historische Zeitschrift, N. F. 53 (1902), S. 81 — 
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85; A. D. въ Bulletin critique, 23 (1902), Nr. 17, S. 330-333 ; H. Geizer 
въ Byzantinische Zeitschrift, B. XI, (1902), S. 526—531 (см. выше стр. 566); 
S. Reinach въ Revue critique, 13 oct. 1902, p. 286—290. 

G. Schlumberger. L'épopée byzantine à la fin du X-e siècle. Seconde par
tie. См. ВИЗ. Временвикъ, т. VII (1900), стр. 783; VIII (1901), стр. 664; 
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